2. Tout ce qui, du fait de l'esclave donné en gage, aura été acquis au créancier, diminue d'autant le dû.

INTERPRÉT. *Tous profits procurés au créancier par l'esclave dont il a été nanti, doivent être imputés sur la dette.*

3. Le débiteur ne peut vendre à son créancier ce qu'il lui a donné en gage; il peut le vendre à tout autre, à la charge de payer le créancier. Cette vente en transmet valablement la propriété à l'acquéreur.

INTERPRÉT. *Il est défendu au créancier d'acheter de son débiteur ce qui lui a été donné en gage; mais le débiteur peut s'en arranger avec tout autre, de manière qu'en ayant reçu le prix et payé son créancier, il livre l'objet donné en gage franc et quitte, et susceptible d'être vendu par l'acquéreur à qui bon lui semblera, sans crainte d'aucune répétition de la part du créancier.*

4. Si le créancier acquiert son gage par personne interposée contre la volonté du débiteur, il n'y aura point eu de vente; et toutefois que cela aura été prouvé, le sort du gage ou les obligations du nanti n'auront été en rien changés.

INTERPRÉT. *Il est défendu au créancier d'acheter par prête-nom ce qu'il a reçu en gage; ce fait ayant eu lieu, le débiteur pourra, en payant sa dette, revendiquer son gage mal acquis.*

ab eo cui commendatæ sunt offeratur, prout res fuerit commendata, aut usuræ, si pecunia; aut fructus si prædia fuerint, debebuntur.

§. 3. *In causa depositi compensationi locus non est, sed res ipsa reddenda est.*

TITULUS XIII.

De lege commissoria.

§. 1. DEBITOR distractis fiduciis à créditore, de superfluo adversus eum habet actionem.

INTERPRÉT. *Si quis creditor, debitore in solutione tardante, rem sibi pro debito positam distraxerit, si quid amplius acceptum fuerit quam debebatur, quod plus acceptum est, restitui jussum est debitori.*

§. 2. Quicquid creditor per fiduciarium servum quæsivit, sortem debiti minuit.

INTERPRÉT. *Quicquid creditor per oppignoratum sibi pro debito servum acquisierit, de summa debiti retrahitur.*

§. 3. Debitor creditori fiduciam vendere non potest, sed aliis, si velit, vendere non potest, ita ut ex pretio ejusdem pecuniam offerat creditori, atque ita remancipatam sibi rem emptori præstet.

INTERPRÉT. *Creditor rem sibi oppignoratam à debitore emere non potest. Sed debitor cum alia persona inire contractum potest, ut accepta ab emptore pecunia, debitum restituat creditori. Et sic postea rem suam à debitore liberam, cui voluerit vendat.*

§. 4. Si per suppositam personam creditor pignus summi invito debitore comparaverit, emptio non videtur; et ideò quandoque lui potest. Ex hoc causa casu pignoris, vel fiducia finiri non potest.

INTERPRÉT. *Creditor pignus quod à debitore accepit, nec per suppositam personam emere potest. Quod si factum fuerit, agente debitore, soluto debito, emptio non valebit.*

§. 5. Si inter creditorem et debitorem convenerit, ut fiduciam sibi vendere non liceat, non solvente debitore, creditor denunciare ei solemniter potest, et distrahere. Nec enim ex tali conventionem fiduciæ actio nasci potest.

INTERPRÉT. *Si conveniat inter creditorem et debitorem, ut pignus à creditore non vendatur, non solvente debitore debitum, creditor pignus post trinam conventionem vendere potest.*

§. 6. Si creditor rem fiduciæ datam uni ex heredibus vel extraneo legaverit, adversus omnes heredes actio fiduciæ competit.

INTERPRÉT. *Si creditor rem, quam à debitore pignori acceperit, uni ex heredibus, vel extraneo legati titulo derelinquat, debitor pro pignore suo, oblato debito, omnes heredes creditoris poterit convenire.*

§. 7. Si creditor rem fiduciarium fecerit meliorem, ob ea recuperanda, quæ impendit, iudicio fiduciæ debitorem habebit obnoxium.

INTERPRÉT. *Si quis creditor prædium sibi fiducia obligatum, studio et opere suo melioraverit, quicquid se pro melioranda re impendisse probaverit, ei à debitore reddendum est.*

§. 8. Novissimus creditor priorem oblata pecunia, quo possessio in eum transferatur, dimittere potest. Sed et prior creditor secundum creditorem, si voluerit, dimittere non prohibetur, quamquam ipse in pignore potior sit.

INTERPRÉT. *Si duo creditores unum pignus debitoris habeant obligatum, et posterior creditor priori creditori pecuniam offerat, potest pignus obligatum ad se transferre. Item si prior creditor, licet potior sit in pignore retinendo, si offerat pecuniam, potest apud se pignus retinere.*

5. S'il a été convenu entre le créancier nanti d'un gage et son débiteur que le créancier ne pourra vendre le gage, le créancier n'en aura pas moins le droit, si le débiteur ne paye pas, de lui faire les dénonciations prescrites, et ensuite de vendre le gage, ne pouvant être considéré comme dépôt à cause de cette convention.

INTERPRÉT. *Quand même il aurait été convenu entre le créancier et le débiteur que le gage ne serait pas vendu faute de paiement, le créancier pourra, après la troisième sommation, vendre le gage.*

6. Si le créancier a légué, même à un seul de ses héritiers ou à tout autre étranger, l'objet qui lui avait été donné en gage, il y aura action contre tous les héritiers de ce créancier.

INTERPRÉT. *Si le créancier a laissé à titre de legs chose qui lui a été donnée en gage, soit à un seul de ses héritiers, soit à tout autre, le débiteur peut, en payant sa dette, réclamer son gage de tous les héritiers de son créancier.*